
Nº 80, sexta-feira, 26 de abril de 201314 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013042600014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o- da Portaria SE-
GEP/MP no- 1.987, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2012, e considerando o disposto nos Ofícios-Circulares
no- 32, de 29 de dezembro de 2000, e no- 69, de 21 de dezembro de
2001, resolve:

No- 330 - Art. 1o- Fica autorizada a seguinte cessão, pelo prazo de 1
(um) ano:

Servidora: GOIANDIRA DE FÁTIMA ORTIZ DE CA-
MARGO

Mat. SIAPE: 1127247
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal de Goiás
Para: Prefeitura Municipal de Goiás
Função/cargo: Secretária de Cultura
Ônus: Órgão cessionário (art. 93, §1o, da Lei no- 8.112, 11 de

dezembro de 1990)
Processo: 23070.001644/2013-10
Art. 2o- Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o- A presente autorização da cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 4o- Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL CUNHA

PORTARIA No- 332, DE 25 DE ABRIL DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o- da Portaria SE-
GEP/MP no- 1.987, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2012, e considerando o disposto nos Ofícios-Circulares
no- 32, de 29 de dezembro de 2000, e no- 69, de 21 de dezembro de
2001, resolve:

Art. 1o- Fica autorizada a seguinte cessão, pelo prazo de 1
(um) ano:

Servidor: RENAN AGUIAR DE GARCIA MAIA
Mat. SIAPE: 1671173
Cargo: Assistente em Administração
Origem: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Tribunal Regional Federal da 5ª Região
Função/cargo: Supervisor, Código FC-5, da Seção de Aten-

dimento e Distribuição dos Juizados Especiais Federais do Núcleo
Judiciário

Ônus: Órgão cedente (art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de
dezembro de 1990)

Processo: 23077.013512/2013-71
Art. 2o- Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o- A presente autorização da cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4o- Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL CUNHA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA No- 386, DE 22 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, em consonância com o disposto no Decreto
no- 91.800, de 18/10/95, publicado no DOU de 21/10/85, no Decreto
no- 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de 08/02/1995, Portaria
Ministerial no- 404, de 23/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, resolve:

Art. 1o- Autorizar o afastamento do País de HAROLDO PE-
REIRA GOMES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape no- 391323, no período de 06 a 11 de maio de 2013,
para apresentar trabalho no International Congress on Safety and
Labour Market - ICSLM 2013, em Covilhã, Portugal, e participar de
missão junto à Universidade do Minho, em Guimarães, Portugal, com
ônus CEFET/RJ, trânsito incluso, e autorização MEC no-

20120703.916, conforme disposto no Processo no-

23063.000806/2013-91.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA No- 21, DE 25 DE ABRIL DE 2013

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item
V, artigo 18 do Estatuto Social vigente, aprovado pelo Decreto no-

7.661, de 28/12/2011, publicado no DOU de 29/12/2011, conside-
rando o quadro pessoal fixado pela Portaria no- 4, de 12/04/2013,
publicada no DOU de 15/04/2013, do Departamento de Coordenação
e Governança das Empresas Estatais, da Secretaria Executiva do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o contrato fir-
mado entre a EBSERH e a Universidade de Brasília para a gestão do
seu Hospital Universitário, nos termos do art. 6o- da Lei no- 12.550, de
15 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1o- - Nomear HERVALDO SAMPAIO CARVALHO para
exercer o cargo de Superintendente do Hospital Universitário da Uni-
versidade de Brasília.

Art. 2o- - Esta Portaria entre em vigor na data de sua as-
sinatura.

CELSO FERNANDO RIBEIRO DE ARAÚJO
Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 12 de
junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 15.6.2009,
resolve:

No- 1.490 - DISPENSAR o servidor JOSÉ MARIA TRAJANO VIEI-
RA da FCC- Coordenador do Curso de Antropologia.

No- 1.491 - DESIGNAR a servidora GILSE ELISA RODRIGUES,
Professora Assistente MS-B, Nível 1, para exercer a FCC- Coor-
denador do Curso de Antropologia.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 25 DE ABRIL DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo no- 23106.003839/2013-40,
resolve:

No- 458 - Conceder aposentadoria à servidora Laís Maria Borges de
Mourão Sá, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade de Brasília, matrícula SIAPE no- 404950, ocupante do cargo
de Professor Magistério Superior, classe Associado, nível 01, regime
de trabalho Dedicação Exclusiva, com Doutorado, lotada na UnB-
Faculdade de Planaltina, com fundamento no art. 3o- da Emenda Cons-
titucional no- 47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc no- 35850/2013, resolve:

No- 459 - Retificar o Ato da Reitoria no- 0433/2013, publicado no
DOU de 18/4/2013, seção 2, que exonerou a servidora Letícia Lopes
Calderan do cargo de Diretora de Apoio a Projetos Acadêmicos do
Decanato de Administração (CD-04). Onde se lê: "do Decanato de
Administração (CD-04)", leia-se: "do Decanato de Administração
(CD-04), a partir de 25/3/2013".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc no- 47125/2013, resolve:

No- 460 - Nomear o servidor Valdir Adilson Steinke, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer o cargo de
Diretor Técnico de Extensão do Decanato de Extensão (CD-03).
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSI-
DADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o constante do UnBDoc no- 47097/2013, resolve:

No- 461 - Exonerar o servidor Valdir Adilson Steinke, Professor de
Magistério Superior, do cargo de Diretor Técnico de Extensão do
Decanato de Extensão (CD-04).

IVAN CAMARGO

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU no- 46 de 8 de
março de 2013, seção 2, página 14, que concedeu afastamento do país
a ESTEVAM COSTA THOMPSON, processo no- 23106.002802/2013-
02, onde se lê: "Ônus Limitado'', leia-se: "com Ônus FUB''.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 232, DE 22 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho de Marco Aurélio
Brizotti Andrade, SIAPE no- 1977245, Professor Visitante, a contar de
24 de abril de 2013.

HELIO WALDMAN

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 235 - Prorrogar pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 24
de maio de 2013, o contrato de trabalho de Romarly Fernandes da
Costa, SIAPE no- 1944999, Professora Visitante, objeto da Portaria no-

185, de 25 de abril de 2012, publicada no DOU de 27 de abril de
2012, seção 2, página 14.

No- 236 - Prorrogar pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 31
de maio de 2013, o contrato de trabalho de Antônio Álvaro Ranha
Neves, SIAPE no- 1946001, Professor Visitante, objeto da Portaria no-

284, de 08 de maio de 2012, publicada no DOU de 11 de maio de
2012, seção 2, página 12.

HELIO WALDMAN

PORTARIA No- 242, DE 24 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital no-

161, de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de
dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital no- 54, de
30 de março de 2012, publicado no DOU, de 2 de abril de 2012,
seção 3, página 23, prorrogado pela Portaria no- 157, de 21 de março
de 2013, publicada no DOU de 22 de março de 2013, seção 1, página
11, conforme anexo I na presente portaria:

HELIO WALDMAN

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome Cód. Vaga
Silvio Cesar Teixeira Alves 0962349
Tatiana Zago dos Santos 0962350
Thayla Roberta de Campos Rubia 0962351
Danilo Lins Oliveira 0962352
Juliana Lanza Macencini 0962353
Fabiana Cristina dos Santos Castro 0962354
Fatima Aparecida de Lira 0962355
Flávia Pereira do Bomfim 0962356

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2013

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal de Ciên-
cias da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no- 281, de 01/04/2013, pu-
blicada no DOU de 02/04/2013, tendo em vista o que consta no
Decreto no- 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010 e
na Portaria Interministerial MPOG/MEC no- 47, de 28/02/2013, pu-
blicada no DOU de 01/03/2013, resolve:

No- 364 - Tornar sem efeito, nos termos do Art. 13, § 6o- , da Lei no-

8.112/90, a Portaria no- 245, de 18/03/2013, publicada no Diário
Oficial da União de 22/03/2013, Seção 2, página 16, que nomeou
RODRIGO DE MELLO MAI para exercer o cargo de Assistente em
Administração desta Universidade.

No- 365 - Tornar sem efeito, nos termos do Art. 13, § 6o- , da Lei no-

8.112/90, a Portaria no- 246, de 18/03/2013, publicada no Diário
Oficial da União de 22/03/2013, Seção 2, página 16, que nomeou
ALESSANDRA DE ALMEIDA ABREU para exercer o cargo de
Assistente em Administração desta Universidade.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-26T06:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




